
Skriftlig fremsættelse (10. marts 2021)

Justitsministeren (Nick Hækkerup):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af straffeloven, lov om
politiets virksomhed, retsplejeloven og udlændingeloven
(Forbud mod deltagelse i nattelivet, tryghedsskabende
opholdsforbud, udvidet adgang til beslaglæggelse af
værdigenstande og udvisning af udlændinge dømt for
vanvidskørsel m.v.)

(Lovforslag nr. L 189)

Regeringen fremlagde den 8. oktober 2020 udspillet
”Tryghed for alle danskere”, der indeholder initiativer mod
utryghedsskabende adfærd. Som det fremgår af udspillet,
ønsker regeringen et Danmark, hvor det er trygt at færdes
overalt. Regeringen vil ikke acceptere, at der er områder i
Danmark, der er plaget af hårdkogte kriminelle og grupper
af unge, der skaber utryghed.

Der har i alt for lang tid været eksempler på, at grupper
af især unge mænd udviser en uacceptabel adfærd, hvor de
dominerer områder i det offentlige rum og skaber en hver‐
dag præget af frygt og utryghed for andre mennesker. En
adfærd som i ekstreme tilfælde ender i umotiverede, voldeli‐
ge overfald på andre unge – bl.a. i nattelivet. Den adfærd er
et anslag mod trygheden i samfundet og en hån mod fælles‐
skabet. Sådan en adfærd påvirker almindelige menneskers
dagligdag og får dem til at vælge en anden vej hjem fra
arbejde og skole eller undgå at tage toget om aftenen.

Lovforslaget har til formål at gennemføre centrale dele af
initiativerne i udspillet ”Tryghed for alle danskere”.

Formålet med lovforslaget er for det første at indføre
regler, der sikrer, at personer, der er dømt for voldelige
overfald i nattelivet, i en periode på op til 2 år ikke kan

færdes og opholde sig i nattelivet. Det skal både sikre, at
den dømte ikke på ny begår vold i nattelivet, og at ofre for
vold i nattelivet ikke efter relativt kort tid igen kan stå ansigt
til ansigt med deres overfaldsmand.

Formålet med lovforslaget er for det andet at indføre
regler, der giver mulighed for, at politiet kan udstede et
generelt forbud mod ophold på et bestemt sted, hvortil der
er almindelig adgang, hvis en gruppe af personer udviser
en adfærd, der er egnet til at skabe utryghed for beboere
og forbipasserende i området. Hermed får politiet et nyt
værktøj til at sætte effektivt ind over for grupper af personer,
der skaber utryghed i et område.

Formålet med lovforslaget er for det tredje at udvide ad‐
gangen til at beslaglægge værdigenstande hos en mistænkt,
så gæld til det offentlige generelt bliver omfattet af beslag‐
læggelsesadgangen.

Endelig indeholder lovforslaget – som led i regeringens
samlede indsats mod vanvidskørsel – et forslag til en æn‐
dring af udlændingeloven, som skal sikre det nødvendige
samspil mellem straffelovens bestemmelser om farlig kørsel
og udlændingelovens udvisningsregler.

Lovforslaget har på dette punkt til formål at sikre, at ud‐
lændinge, der idømmes ubetinget frihedsstraf for uagtsomt
manddrab eller uagtsom betydelig legemsbeskadigelse i for‐
bindelse med vanvidskørsel mv. eller flugtbilisme, på bag‐
grund af en konkret vurdering vil kunne udvises af Danmark
uanset frihedsstraffens længde og varigheden af udlændin‐
gens ophold i Danmark.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det
Høje Tings velvillige behandling.
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